Soleriam debeant ei dare quandocumque ad opus curie or-

tulatum sicut alii eius villani de curia Soleria. Nuncios dom.

ep. euntes per partes eorum recipere in hospicio debeant
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et procurare In exercitii et cavalcata debeant (!Ì Tacere sicnt

hoinines ile; curia Sarz, pivi tactis domini I'a])c et inip. ci aii-

xiliuni cialìunt Oliando castaldie de Solerla vokierit ( os tra-

smirtere ad dominum ep. cimi aiìportis suis teneantur ilhic

ire et portare apporta, exceptis decimationilìus (]ne casta!-

diis trasmiserit ei. Si terraiii aliipiain emerit lun. ep. debeant

ei dare adiiitorium sicut alii eius affictati. Homines alicuius

non debeant se Tacere sine parabola doni. e|).. vcl castaidi

eius. riacita, banda et aniasianienta retiniiit in se doniinus

ep. de predictis et in predictis honi—
Acta sunt hec in castro Ponzanelli, in domo Gondeti

Teliciter ciim stipili. Ibi fuerunl ros^ati testes; Ujjitio came-

rariiis, pre^sbiter Petrus de Solerla, Rollandiis de l'aniirale

clericus, Presbiter Ugo de Ponzanello, Bonencontrns sescal-

cus, Tebaldinus castaldus de Solerla, predictns Gondetus et

multi alii.

)$< Ego ConTortiis s. pai. et Inn. curie not. Iiiis interini

et rogati! (-t prccepto contrahentium liane cartam scripsi.

N 309.

1205, marzo 24, ind. 8.

In D. n. a. Anno a nat. eius mill. CC \', ind. Vili, die

jovis, IX Kal. apr. Ego Bonacursus castaldie doni. W'alterii

d. g. lun. ep. ven. in curia de Luna et de Sarz. vice et nomine

eiusdem doni. ep. confirmo tibi Bonacurso hom. lun. curie.

tilio i|. Rollandini de Iliolo ree. prò te tuis(]ue lier. nomi-

natim totuni podere quod fuit q. Gusmareti et (iisle juga

lium et quod potlere q. doniinus Petrus lun. ep. patri tuo

locaverat et concesserat .
.

.
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Actum in foro de Luna, feliciter cum stipul., presentibus

Guilielmino Pilloto scario, Ug-olino de Vezale et Lanfran-

chino de Sancto Terencio testibus ad hec ropratis . .

.

^ Eg'o Ugolinus sacri palatii notarius hiis interfui et

rogatus scripsi.

N. 310.

1217, ottobre 14, ind. 5.

In n. D. a. Anno a nat. eius mill. CCXVIj,ind. V, die

martis, IX Kal. novemb. Bondies castaldie doni. Marzuchi

d. g. liin. ep. in curia de Luna, de voluntate Bernazoni filii

Guilielmini Pilloti dedit et concessit in viij annis Bonacurso

de Lanigra nominatim medietatem tocius poderis de Lorano

quod fuit quondam Bonfancelli prò eo quod dictus Bona-

cursus debebat tenere octo annis unam de filiabus dicti Bon-

fancelli et eain inde nutrire, pascere et vestire...

.\ctum in loco dicto Ceppata, ante capannam filie q.

Paganelli de Padule, pres. Burgisio de Capagnano, Benen-

casa de Area, Lombardo de Corfezano et Ugolino de Ri-

zola, testibus ad hec rogatis.

^ Ego Ugolinus . . . [cotne sopra).

19
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N. 311.

1235, gennaio 14, ind. 8.

In 1). II. a. mill. CCXXV^ ind. \'III, die dominico,

XIIII mensis intr. Jan. Vivaldo de Polverara q. Pugnati et

eius her. masculis et fem. in perpetuum dedit, cessit et lo-

cavit ven. Giiiliclmus d. <j. luii- ep. per se suosque succ.

petiam unam terre partim nemorose et partirti campate

qiie est duo jug'era sita in pogio de Nichola... reddendo

omni anno temp. congruis terciam partern omnium fructuum

diete terre locate... corani Sai. et Roll. Vago lue, Attolino

q. Caccii. Guizolino et Bonnomo de Nichola testibus.

^ Ego Hengheramus q. Parentis de castro Sarz. pai.

sacri not. hanc cartulam olim a Bonencontro ile Soleria

not. abreviatam . . . autenticavi . .

.

N . 312

1235, maggio 27, ind. 8.

In n. D. a. -Anno a X. eius mill. CCXXXV^. ind. \'II],

die martis. XI Kal. Junii. \'en. pater dominus Guilielmus d.

g. lun. ep. de Consilio, voluntate et consensu Arduini et Ho-

nalbergi consulum de Carraria et eorum consiliatorum, vi-

delicet l^golini et Guilielmi ([. Gualteroni, Lanfranchini de

Colle, Gerardeti q. Crandoltini. Guilielmini dicti Boschi, Leo-

nis de forano, Guidonis de Lucia, Ventiti de Porano, Ge-

rard! de Petrognano. Riccovillani de Vezale, et Nicholosii

Bonacursi de Biana, Bonencontri de Miselia. Belioni, Attolini
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et Benarelli, Benvenuti de Godano, et Bonavite, Guilielmi,

de la plebe, Plebani et Lucani, Bonaiuncte de Sorg-nano et

Vivaldi, et Cyti, Bonanni, Palmerii et Vitalis de Gragnano,

Giialteroti et Venture de Aventia et Guilielmi de Luna,

Benavere de Biduzano, Bonfancelli et Baldinotti de Moneta

presentiuni presentis statuti capitala statuit perpetuo valitura.

Consules seu potestas qui prò tempore fuerint antequam

de consulatu se vel potestaria intromittant iurabunt in hunc

modum : ego consiil sive potestas Carrarie iuro ad sancta

dei evangelia portare et regere bona fide et sine omni frauda

omni malicia remota, ad voluntatem et honorem doni. lun.

ep. consulatum seu potestariam omnium habitatorum de Car-

raria et eius districtus a fasto sanate Marie candelarum u-

sque ad annum, et eligere potestatem vel consules infra an-

num mei consulatus sive potest., scilicet in Kal. jan. ad

voluntatem doni. lun. ep. vel eius castaldionis qui prò tem-

pore fuerit et consiliatorum de Carraria. De omnibus que-

rimoniis mihi oblatis justiciam faciain et eas terminabo bona

fide sine fraude infra tempus mee pot. vel cons., nisi ante

litem contestatem ad dom. ep. vel eius castaldum fuerit ap-

pellatum . . . sed post litem contestatem per sententiam non

obstante aliqua appellatione negocium terminabo. Banna

imposita unde lamentanciam habuero tollam et non reddam

nisi de licencia dom. ep. remaneret et med. dom. ep. vel

eius castaido prò dom. episcopo dabo et aliam medietatem

mihi retinebo. Benutam a domino ep. vel castaido suo da-

tam manutenebo ad voluntatem dom. ep Benutam a con-

sulibus vel potestate procedenti manutenebo bona fide sine

fraude... Non accipiam aliquod munus nec promissionem

muneris ab aliquo donec causa duraverit; non cogam acto-

rem dare libellum d. X s. imp. vel minori summa. De malori

actor dare teneatur. In (jualibet causa iuretur de calupnia

ab utraque parte si petitum fuerit, nisi agatur ad penam
sanguinis. Benutas dabo, sententias exequam et banna tol-

lam, ut dictum est, si tamen fuerit in mobilibus eius qui

fuerit condempnandus alioquin assignabo tenutam in immo-
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hilibus, salvis rationibiis dominonini a qiiilnis iinmoliilia te-

ncntur. Sint auteiii XXV consiliarii Carrarie annuatiiii (]ui

secunduin infrascriptam formam eligaiitur, videlicet comsu-

les vel pot. de Consilio consiliatoruni \v\ maioris partis eli-

.yant vel eli^at tres hoinines (juando consules vel pot. electi

vel eU'ctus fuerit,(iui cuin ipsis consuli!)us venturi anni eli-

,£jant consiliarios, quorum Consilio vel maioris partis consules

vel potestas facta comm. Carrarie facere teneantur. Consi-

liarii electi jurabunt consuleni consulibus vel pot. bona fide

sine omni traude de omnibus et sint{ulis de ([uibus consilium

petitum fuerit (jucd cotifnoverint magis iustum, e<iuuin (;t

utile comm. Carr., et (|uando negocium occurrerit comm.
Carrarie, quod isti consiliarii noUint vel non possint legitime

diffinire, ad illud negociiim teneantur consules convocare

alios XXV hom. quos utiliores cognoverint, (]ui iurent se-

cundum eumdem modum consulem, ut consiliarii iuraverint.

el (juod maior pars consiliatorum et hominum qui sic vocali

fuerint et sic juraverint statuerit super diffiniendo negocio

robur obtineat firmitatis. ita tamen c]uod consules non facient

ncque consiliarii aut alii homines dabunt consilium quod sit

contra honores, jura vel usantias doni, lun.ep.... Preterea nulla

societas vel societates alique fiat vel fiant in districtu Car-

rarie de cetero, sed omnes jurent pot. vel consulibus a xiiij

annis supra presens obscrvare statutum cum suis capitulis.

Si quis autem societatem aliquam facere procuraverit cum ef-

fectu libr. X imp. ei tollam prò banno. si tamen in bonis

habuerit, alias sit in banno perpetuo dom. ep. et comm. Car-

rarie. llle vero qui iurabit vel obediet rectoribus alicuius

societatis s. XL imp. ei tollam et non minus societas de-

struatur. Homicidiarii, proditores, falsarli, forisbanniti et tri-

catores iudicio et voluntate dom. ep. reservantur. Pueri infra

pupillarem etatem constituti et curie masnadenfji (') infr.

(') I masnadengi o masnadieri erano servi come i coltivatori

delle terre e gli addetti nelle corti signorili, ma se ne dislingue-

vano perchè facevano il servizio d'armi e godevano alcuni privilegi.
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bannis non ligentur qui propter paupertatem infrascripta

banna solvere non potuerit, alias arbitrio doni. ep. vel eiiis

castaldionis et consulum puniantur. Banna sunt hec. Si quis

amputaverit alieni pedem vel inanuin, oculum vel nasum

vel in aliquo ex dictis membris mutillaverit, solvat prò banno

s. XX imp. si quis vulnus [ ] fregerit perdat s. X imp.,

si quis alias san^uinem fecerit perdat s. V imp. et in omnibus

premissis solvat medicaturam et operas vel ext. operum re-

ficiat vulnerato et hec omnia procedunt nisi se deffendendo

predicta fecerit. Si quis lividum fecerit, s. Ili imp. perdat,

si quis assaltum fecerit cum armis studiose s. II imp. per-

dat, si (^uis furtum fecerit vel g-uastum seu talliam vel in-

cendium quod extimari possit a VI d. infra perdat s. II imp.

et dampnum emendet in quadruplum de nocte et in duplum

de die, si autem extimari potuerit a VI den. super s. V.

imp. perdat et dampnum emendet simili modo. .Si quis

deieraverit de mandato spec. facto a pot. vel consulibus

vel eorum nuncio s. V. imp. perdat et quod mandatum non

minus facere teneatur. Si quis aliquem de tenuta extraxerit

sine auctoritate judicis s. V. imp. perdat Item cum
statutum sit quod omnes homines de Carraria, exccptis illis

de Casapoci et de Noceto defuncti de Beriola et de Colum-

nata, debeant facere ortulatum de cepollis, porinis et bras-

secis a ponte de Vezale et a Groppo Talliate et a Grop-

pino de Lutig'nano inferius, s. ij imp. ei tollam qui ortula-

tum non fecerit, ut dictum est, si terram habuerit a Caprenello

citra et Amullato citra et a dictis confinibus inferius, a

bannis ortulatus excipiuntur vidue et pupilli scilicet si vo-

luerint facere ortulatum. Item quicumque persona de districtu

Carr. intraverit in ortum alterius sine domino vel domina

orti vel elus nuncii et acceperit inde brassicas ve! porinas

vel cepollas vel alea, poros, vel caules, s. IJ imp. ei tollam

et dapnum faciam emendar! si mihi fuerit nunciatum ab a-

liquo meo jurato vel juratis sub sacramento quo mihi tene-

tur vel ab aliqua alia persona que hoc per sacramentum

monstrare voluerit, alia vero banna et pauperes qui non
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possint solvere penam, siiit in voliintate pot. vel consiilum.

Turmani porcorum non permittam stare in districtu Carra

rie a Groppo Talliato et a Ponte de Vezale inferiiis et a

Casalecliis et a Groppino de Lutignano inferius. Tunnam
vero intelli.sfinius que porcariam habet, et si aliqua persona

ultra ineam vokintateni lenuerit et ipsam non removerit ad

terminum queni sibi statucro, unum porcum de turnia in-

terfecero ad omnem terminum quem ei dedero. Item si quis

\ir vel ali(iua mulier iverit cum aliqua muliere per lignum.

solvat s. \' imp. ei tollam, nisi fuerit de Carr., unde due

cartule uno eodcm rjuam tenore sunt eo anno (]. virum ac-

cipiat. Item laborerio ecclesie de Carr. toto tempore mee
potest. vel consul. manutenebo et meos juratos manuteneri

faciam et de rebus ipsius laborerii non expendam nec ex-

pendi faciam nisi in facto laborerii et similiter faciam iurare

succ. meum vel succ. Item si ijuando placuerit domino ep.

et consiliatoribus Carr. addere vel minuere aut mutare inde

hoc breve prò honore domini ep et commoditate terre

eis liccat et de addito tenear, de diminuto absolvar ... Item

si <]ua persona, nisi fuerit pater vel mater, sorores vel fra

tres aut avunculus vel avuncula vel cognate etiam. eo die

(juo sponsa post nuptias se ecclesie presentaverit, iverit ad

domum sponse cum artoclea vel si ne artoclea ad comeden-

dum, s. V. imp. ei tollam et non reddam. (') Actum Aventia,

in ecclesia S. Petri, presentibus Durante de La Ripa, ma-

g^istro Ventura de Biduzano et lacobino dicto Maledice; te-

stibus ad hec rogatis.

>x< Ecjo Bonacursus s. pai. notarius i)redictis omnibus

et singulis interfui et rogatus scripsi. (-

1

e) Caratteristica questa disposizione dello Statuto, secondo la

quale gli amichi Carraresi nel giorno solenne dello sposalizio non

volevano avere fra i piedi nessun amico o conoscente che, col pre-

testo di complimentare gli sposi, venisse a scroccare i più succo-

lenti manicaretti.

{'} É stato da me pubblicato in appendice a un articolo sulle

Ori(;tni del Coiiii/iic di Carrara, estr. dal Giornale Storico della

l.unigiana, ii, 1910.
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N. 313.

1260, maggio 29, ind. 3.

In Dei nomine amen. Capitula inventa ab inirascri[)tis

prò coni. Carrarie, videlicet Veltro de Petrog'nano, Bona-

curso net", Durante de Vezale, magistro Guilielmo de Go-

dano electos [sic ad hec per consilium premissi e. Carra-

rie et approbata per ven. Guil. lun. ep. sunt hec. Oui supr.

dom. ep. approbavit et Judicavit adiunj:^! statuto e. Carr.

Statuerunt et ordinaverunt quod omnibus iuratis potestatis

credatur de accusis vel accusationibus de dampnis illatis

a (]uantitate s. IJ lue. inferius si iurare voluerit quod dam-

pnum fuerit datum, inspecta qualitate persone sì est bone

fame. Item statuerunt quod si dampnum aliquod factum

fuerit in aliquibus blavis, lino vel lupinis. caprarii et pasto-

res qui proximiores fuerint dampno dato emendare tene-

antur si non probaverint quod alia persona fecerit. Item

quod ali(]ua bestia non intret in vineam alicuius aliquo

tempore in toto districtu Carr. et si intraverit perdat prò

banno cuius fuerit bestia prò qualibet d. unum lue. Item

statuerunt c}uod unusquis(]ue de Carraria habeat folla de

suis de castaneis, dum modo ea collidere voluerit et traxerit

de castag'neto usque ad Kal. jan., et post ipsas Kal. et

non antea sit licitum unicuique collig^ere per totum distric-

tum Carrarie et qui contrafecerit perdat prò banno qua-

libet vice s. ij lue. et emendet dampnum cuius fuerit.

Itein quod nemo incidat aliquas arbores fructificantes

prò carbonibus faciendis in Carr. et districtu ab octava die

post Kal. Jan. proxime venture et qui contra fecerit perdat

prò banno prò (]uolibet pede s- XX lue... Item teneantur om-

nes qui habent fabricam dare libram ferri unicuique habita-

tori de Carraria ad suum opus precio den. trium lue. aut d.
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unum et dimidium Jan. et qui centra fecerit perdat prò

lianno qualibet vice s. ij lue. Item quod aliqiia mulier viro

defuncto si cxire II Cod. ha exierit voluerit de domo, non

possit relevare donationem suam ante factam dum modo
filium vel filiam habuerit ex viro defuncto. Item teneantur

superstites facere fieri viam de Bonasculo a ponte de Ci-

matico usque ad canalem mentis Liberi et canalem de Ca-

stang^na Robbia que sit ampia brach. V. Item teneatur po-

testas facere fieri pontes de Trepunzio de li<Jnamine vel

alias ita quod inde possint viatores transire. Item tenea-

tur potestas facere fieri fossanì a capanna Armannini usque

ad capannam heredum q. Guilielmi de Sorcrnano, ita quod

aque sive rivi non possint destruere viam sive terras et

hoc fieri faciat ab illis hominibus qui habent facere intra

Kos confines sed a via que vadit versus Lavadarium sicut

trahit altera via de Broilo us(iue ad viam que incipit a

molendino Gualteroni et versus Sarzanam usque ad illam

viam que venit a pede vinearum de Monteverde. et fieri de-

beat per totum mensem madii. Item teneatur potestas sive

consules qui prò tempore fuerint vel fuerit facere solvere

datam comm intra duos menses. post quam imposita fue-

rit in denariis vel pi^noribus Item statuit dom. lun. ep.

et consilium Carr. i|uod nullus de Carraria proponat in

Consilio Carr. quod in Honasculo fiat aliqua incisio sive tallia

de infrascriptis arboribus, scilicet castaneo, guercio, ylice,

Cerro, nec aliquis faciat ibi carbones si semper sit in banno

per ven. lun. ep. et commune Carrarie, et (]ui contra fe-

cerit perdat prò qualibet vice s. e. lue, et si potestas vel

consules ([ui prò tempore fuerit vel iuerint proponi permi-

serit perdant de eorum feudo lil)r. X lue et hoc potestas

sive consules (jui erunt prò tempore teneantur iurari facere

omnes a xiiij annis .superius et se.xaginta inferius. Et si

ali(]uod capitulum reperiatur in prioribus statutis qui con-

tradicat illis capitulis, reducatur ad formam illius capituli cui

contradicat. .\cta sunt hec et recitata in ecclesia -S. An-

dree de Carraria et approbata per ven. patrem dominum
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Guilielmum lun. ep. et consilium communis Carrarie et con-

sules villarum de Carr., preseiitibus domino Gerardo archi-

presbitero de Marnasco, domino Gerardo (]. domini Gan-

dulfini et Viviano de Bidizano, testibus rog-atis ad hec Anno

(]uod sic) nativitatis domini MCCLX, ind. iij, XXIX men-

sis madii.

^ Ego Guilielmus sacri pai. notarins tunc scriba pu-

blicus communis Carrarie, mandato dicti dom. Guil. ep. et

dicti consilii atque dictorum consulum villarum de Carr. pre-

dieta scripsi, publicavi atque in publicam tormam redegi. (')

N. 314.

1180, novembre 13, ind. 14.

In nomine domini, amen. Breve recordationis de conven-

tione et pacto ([uod factum est a domino Petro, dei gratia,

Lunensi episcopo et eiusdem comitatus comite, ad memo-
riam retinendam futuris temporibus inter ipsum episcopum

et milites atque alios qui burgum, de voluntate et con-

sensu predicti episcopi, hedificare volunt iuxta aquam Aven-

tie et iuxta litus maris. Dominus episcopus totum dominium

et districtum in integrum in ipso burg^o habebit et in pla-

teis et in suburbiis (jue ibi fuerint. Porte vero et munitio-

nes eiusdem loci et eorum custodia sunt domini episcopi;

et si dominus episcopus voluerit iacere munitionem in por-

tis, vel in alicjua parte muri eiusdem burgi, erit domini e-

piscopi. Cambitores, macellarli, fumi, molendina, ripe, mer-

cati, curatura. banna, districtus, dovana, falsatores, fures.

(') È stato da me pubblicato in appendice all'articolo cit. sul

Comune di Carrara.
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homìcidt-, tricatores, traditorcs, adulteri inihlici et periur

publici sint domini episcopi. Et qiiare dominus episcopiis

propriam ibi terram non habebat, ab illis quorum erat terra,

in (]ua prenominatus burgus est situs, in ius et proprietatem

atque dominium suum et suorum successorum et Lunensis

ecclesie totani illam terram recepit, dato salvo cambio illius,

secundum quod tunc valebat in extimatione bonorum viro-

rum. Ouartam vero partem tocius burg-i et grotacias que

sunt iuxta faucem fluminis et in litore maris. ultra ipsam

(|uartam, sibi dominus episcopus retinuit: inciua i]uarta et

in tjrotacia dominus episcopus faciet casamcnta et hediticia

secundum quod sibi placuerit. Reliquas vero tres partes in

feudum dedit dominus episcopus filiis quondam Rollandi et

filiis quondam Ranucini de Carraria et eorum heredibus.

Omnes vero habitatores eiusdem loci fidelitatem iurainmt

episcopo qui prò tempore fuerit et burg'um et munitiones

contra omnes homines. Ipse vero episcopus habitatoribus

eiusdem burgfi et in ipso burs^o consistentibus securitatem

faciet infra septam bur<ji [ier aliijuem de fidelibus suis. ex-

ceptis homicidis, tricatoribus, falsariis. traditoribus, furibus

et raptum de mulieribus facientibus. Et medietatem omnium

proventuum dominus episcopus dabit in feudum hliis infra-

scrìpti Rollandi et filiis Ranucini et suis heredibus, hoc ex-

cepto quod homicide. tricatores, falsarli, traditores. fures,

raptum facientes de muliere, adulteri publici et periuri publici

(^ui episcopo remanebunt. Ipse vero dominus episcopus custo-

diam burg'i sive munitionis nec in feudum dare nec aliquo

titulo alienare vel etiam commutare, sine Consilio et volun-